
 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ – 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

КОМИТЕТА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

191124, Санкт-Петербург, 
улица Лафонская, дом 6, литера А 

Телефон:  (812) 539-52-28 
Факс: (812) 539-52-70 
E-mail: econ@lenreg.ru 

www.econ.lenobl.ru 

______________________ № __________________  

  На № ________________ от___________________ 

 

 

 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

В целях обеспечения участия депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области в рассмотрении проектов государственных программ,            

а также в соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, 

направляю проект постановления Правительства Ленинградской области                

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области           

от 14 ноября 2013 года № 394 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области» (далее – государственная программа). 

Проект подготовлен в целях приведения государственной программы в 

соответствие с областным законом от 19 декабря 2022 года № 151-оз «Об областном 

бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», с решениями 

организационного штаба по проектному управлению в Ленинградской области, 

принятыми на заседании 29 ноября 2022 года (протокол № 31                                             

от 29 ноября 2022 года) 

Приложение: на 21 л. в 1 экз. 
 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 1-986, nn_pavlovskayа) 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 1 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01

mailto:econ@lenreg.ru


 

ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от "__" ________ 2022 №  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 394 

 

Правительство Ленинградской области постановляет: 

 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области                         

от 14 ноября 2013 года N 394, изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области 

А.Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 2 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области 

от 14 ноября 2013 года № 394 

 

1. В государственной программе "Стимулирование экономической активности Ленинградской области" (далее – 

государственная программа): 

1) в паспорте государственной программы: 

позицию "Финансовое обеспечение государственной программы - всего, в том числе по годам реализации" изложить в 

следующей редакции: 

" 

Финансовое обеспечение 

государственной 

программы - всего, в том 

числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования государственной программы составляет 267279001,0 <*> тыс. 

рублей, в том числе: 

2022 год – 250954224,4 тыс. рублей; 

2023 год – 8767240,0 <*> тыс. рублей; 

2024 год – 6348848,2 <*> тыс. рублей; 

2025 год – 1208688,3 <*> тыс. рублей 

                                                                                                                                                                                               ". 

позицию "Проекты, реализуемые в рамках государственной программы" изложить в следующей редакции: 

" 

Проекты, реализуемые в 

рамках государственной 

Федеральный (региональный) проект "Системные меры по повышению производительности 

труда"; 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 3 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



программы федеральный (региональный) проект "Адресная поддержка повышения производительности труда 

на предприятиях"; 

федеральный (региональный) проект "Промышленный экспорт"; 

федеральный (региональный) проект "Системные меры развития международной кооперации и 

экспорта"; 

федеральный (региональный) проект "Поддержка самозанятых"; 

федеральный (региональный) проект "Создание условий для легкого старта и комфортного 

ведения бизнеса"; 

федеральный (региональный) проект "Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства"; 

федеральный проект "Поддержка региональных программ развития промышленности"; 

федеральный проект "Национальная система пространственных данных"; 

приоритетный проект "Содействие созданию Комплекса переработки этансодержащего газа в 

Кингисеппском муниципальном районе"; 

приоритетный проект "Индустриальное лидерство в агропромышленном комплексе"; 

приоритетный проект "Развитие проектного подхода в деятельности органов местного 

самоуправления Ленинградской области"; 

приоритетный проект "Внедрение сервиса "Зеленый коридор" для инвестора"; 

приоритетный проект "Подготовка кадров с компетенциями бережливого производства"; 

приоритетный проект "Внедрение практик бережливого производства в организациях социальной 

сферы"; 

отраслевой проект "Регистрация права собственности и постановка на кадастровый учет 

земельных участков и объектов недвижимого имущества" 

                                                                                                                                                                                               ". 

2) Абзац восьмой раздела 2 государственной программы (Приоритеты и цели государственной политики в сфере 

реализации государственной программы) изложить в следующей редакции: 

"Приоритеты по развитию промышленности отражены в стратегиях развития отдельных отраслей промышленности и 

государственной программе Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности", а 

также в подпрограмме "Стимулирование инноваций" государственной программы Российской Федерации "Экономическое 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 4 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



развитие и инновационная экономика". Одним из основополагающих направлений развития промышленности с учетом 

инновационного подхода, определенного в указанных документах, является создание и развитие индустриальных 

(промышленных) парков и технопарков, промышленных кластеров, территорий опережающего развития, особых 

экономических зон. Кроме того, в сложившихся экономических условиях можно выделить усиление тенденций 

импортозамещения и экспортоориентированности, отраженных в первую очередь в целях и задачах государственной 

программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности"." 

 

2. В подпрограмме "Создание условий для инвестиционной привлекательности региона": 

1) позицию паспорта "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" изложить в 

следующей редакции: 

" 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы - всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 260049309,4 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год - 248357607,6 тыс. рублей; 

2023 год - 6480976,7 тыс. рублей; 

2024 год - 4995891,9 тыс. рублей; 

2025 год – 214833,2 тыс. рублей 

                                                                                                                                                                                            "; 

позицию " Проекты, реализуемые в рамках подпрограммы " изложить в следующей редакции: 

" 

Проекты, реализуемые в 

рамках подпрограммы 

Федеральный проект "Национальная система пространственных данных"; 

приоритетный проект "Содействие созданию Комплекса переработки этансодержащего газа в 

Кингисеппском муниципальном районе"; 

приоритетный проект "Индустриальное лидерство в агропромышленном комплексе"; 

приоритетный проект "Развитие проектного подхода в деятельности органов местного 

самоуправления Ленинградской области"; 

приоритетный проект "Внедрение сервиса "Зеленый коридор" для инвестора"; 

отраслевой проект "Регистрация права собственности и постановка на кадастровый учет 

земельных участков и объектов недвижимого имущества" 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 5 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



                                                                                                                                                                                               "; 

 

2) В разделе (Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий подпрограммы "Создание условий для 

инвестиционной привлекательности региона"): 

дополнить новым пунктом 1 следующего содержания: 

"1. Федеральный проект "Национальная система пространственных данных". 

В рамках федерального проекта предусматривается реализация мероприятий по проведению комплексных кадастровых 

работ в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности". Начало 

реализации мероприятий запланировано на 2025 год. Реализацию мероприятий планируется осуществлять посредством 

предоставления субсидий муниципальным образованиям из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в 

порядке софинансирования средств из федерального бюджета."; 

пункты 1-9 считать пунктами 2-10 соответственно; 

в абзаце первом пункта 5 слова "к 2023 году" исключить. 

 

3. позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта 

подпрограммы "Развитие промышленности и инноваций в Ленинградской области" изложить в следующей редакции: 

" 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы - всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 2651061,9 <*> тыс. рублей, в том числе: 

2022 год - 1033307,8 тыс. рублей; 

2023 год - 961890,1 <*> тыс. рублей; 

2024 год - 355060,1 <*> тыс. рублей; 

2025 год – 300804,0 <*> тыс. рублей 

                                                                                                                                                                                               "; 

 

4. позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта 

подпрограммы "Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" 

изложить в следующей редакции: 

" 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 6 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



Финансовое обеспечение 

подпрограммы - всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 4578629,7 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год - 1563309,2 тыс. рублей; 

2023 год - 1324373,2тыс. рублей; 

2024 год - 997896,2 тыс. рублей; 

2025 год – 693051,1 тыс. рублей 

                                                                                                                                                                                            ". 
 

5. Приложение 3 к государственной программе (План реализации государственной программы "Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области") изложить в следующей редакции: 

 

"Приложение 3 

к государственной программе…. 

 

ПЛАН 

РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

"СТИМУЛИРОВАНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 
 

№ 

п/п 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы, 

структурного элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

всего 
федеральный 

бюджет 
областной бюджет 

местные 

бюджеты 
прочие источники 

 

  1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Государственная программа 

Ленинградской области 

"Стимулирование экономической 

активности Ленинградской 

области" 

Комитет 

экономического 

развития и 

инвестиционной 

деятельности 

Ленинградской 

области (далее - 

2022 250954224,4 290415,2 2456336,6 17902,6 248189570,0 

2023 8767240,0 409091,8 <*> 2432845,2 19303,0 5906000,0 

2024 6348848,2 284586,3 <*> 1626001,8 11260,1 4427000,0 

2025 1208688,3 119787,5 <*> 1073380,6 15520,2 
 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 7 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



  1 2 3 4 5 6 7 8 

Комитет) 

  
Итого по государственной 

программе 
  2022-2025 267279001,0 1103880,8 <*> 7588564,2 63986,0 258522570,0 

1 

Подпрограмма 1 "Создание 

условий для инвестиционной 

привлекательности региона" 

Комитет 2022 248357607,6   167016,7 1020,9 248189570,0 

2023 6480976,7   572709,0 2267,7 5906000,0 

2024 4995891,9   566218,9 2673,0 4427000,0 

2025 214833,2 19787,5 188556,6 6489,1   

  Итого по подпрограмме 1   2022-2025 260049309,4 19787,5  1494501,2 12450,7 258522570,0 

  Проектная часть 

1.1 

Строительство Высоцкого 

зернового терминала 

Комитет 2022 689570,0       689570,0 

2023 5906000,0       5906000,0 

2024 4427000,0       4427000,0 

2022-2024 11022570,0       11022570,0 

1.2 

Приоритетный проект 

"Содействие созданию Комплекса 

переработки этансодержащего 

газа в Кингисеппском 

муниципальном районе" 

Комитет 

2022 247500000,0       247500000,0 

1.3 

Приоритетный проект 

"Индустриальное лидерство в 

агропромышленном комплексе" 

Комитет 

2022 
 

  
 

    

1.4 

Приоритетный проект "Развитие 

проектного подхода в 

деятельности органов местного 

самоуправления Ленинградской 

области" 

Комитет 

2022 3950,0   3950,0     

2023 4475,0  4475,0   

2024 4475,0  4475,0   

2025 4475,0  4475,0   

2022-2025 17375,0  17375,0   

1.5 

Приоритетный проект "Внедрение 

сервиса "Зеленый коридор" для 

инвестора" 

Комитет 2022 4850,0   4850,0     

2023 4850,0   4850,0     

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 8 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



  1 2 3 4 5 6 7 8 

2024 4850,0   4850,0     

2025 4850,0   4850,0     

2022-2025 19400,0   19400,0     

1.6 

Отраслевой проект "Регистрация 

права собственности и постановка 

на кадастровый учет земельных 

участков и объектов недвижимого 

имущества" 

Ленинградский 

областной комитет 

по управлению 

государственным 

имуществом 

2022 3258,4   2838,4 420,0   

2023 13162,0   11521,3 1640,7   

2024 13549,5   11539,0 2010,5   

2022-2024 29969,9   25898,7 4071,2   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 

Ленинградский 

областной комитет 

по управлению 

государственным 

имуществом 

2022 2174,0   1754,0 420,0   

2023 11828,7   10188,0 1640,7   

2024 13549,5   11539,0 2010,5   

2022-2024 27552,2   23481,0 4071,2   

1.7 

Федеральный проект 

"Национальная система 

пространственных данных" 

Ленинградский 

областной комитет 

по управлению 

государственным 

имуществом 

2025 46184,4 19787,5 20595,2 5801,7   

  Процессная часть 

1.8 

Комплекс процессных 

мероприятий "Реализация мер по 

обеспечению благоприятного 

инвестиционного климата" 

Комитет, Комитет 

градостроительной 

политики 

Ленинградской 

области 

2022 121495,8   121495,8     

2023 511184,5   511184,5     

2024 511186,6   511186,6     

2025 124301,2   124301,2     

2022-2025 1268168,1   1268168,1     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 2022 64084,0   64084,0     

2023 452457,5   452457,5     

2024 452458,6   452458,6     

2025 65573,2   65573,2     

2022-2025 1034573,3   1034573,3     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом градостроительной 

политики Ленинградской области 

Комитет 

градостроительной 

политики 

Ленинградской 

2022 57411,7   57411,7     

2023 58727,0   58727,0     

2024 58728,0   58728,0     

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 9 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



  1 2 3 4 5 6 7 8 

области 2025 58728,0   58728,0     

2022-2025 233594,7   233594,7     

1.9 

Комплекс процессных 

мероприятий "Совершенствование 

системы стратегического 

управления социально-

экономическим развитием 

Ленинградской области" 

Комитет, комитет 

по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 34483,4   33882,5 600,9   

2023 41305,2   40678,2 627,0   

2024 34830,8   34168,3 662,5   

2025 35022,6   34335,3 687,4   

2022-2025 145642,1   143064,3 2577,8   

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 2022 28518,0   28518,0     

2023 35436,0   35436,0     

2024 28636,0   28636,0     

2025 28636,0   28636,0     

2022-2025 121226,0   121226,0     

Мероприятия, реализуемые 

комитетом по развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 5965,4   5364,5 600,9   

2023 5869,2   5242,2 627,0   

2024 6194,8   5532,3 662,5   

2025 6386,6   5699,3 687,4   

2022-2025 24416,1   21838,3 2577,8   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 5668,4   5067,5 600,9   

2023 5569,2   4942,2 627,0   

2024 5854,8   5232,3 662,5   

2025 6086,7   5399,3 687,4   

2022-2025 23219,1   20641,3 2577,8   

2 

Подпрограмма 2 "Развитие 

промышленности и инноваций в 

Ленинградской области" 

Комитет 2022 1033307,7 169906,6 863401,1     

2023 961890,1 118429,3 <*> 843460,8     

2024 355060,1 118320,1 <*> 236740,0     

2025 300804,0 100000,0 <*> 200804,0     

Итого по подпрограмме 2   2022-2025 2651061,9 506656,0 <*> 2144405,9     

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 10 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



  1 2 3 4 5 6 7 8 

  Проектная часть 

2.1 

Федеральный проект "Системные 

меры по повышению 

производительности труда" 

Комитет 2022           

2023           

2024           

2022-2024           

2.2 

Федеральный проект "Адресная 

поддержка повышения 

производительности труда на 

предприятиях" 

Комитет 2022 24188,7 20029,2 4159,5     

2023 22588,8 18429,3 4159,5     

2024 29131,4 18320,1 10811,3     

2022-2024 75908,9 56778,6 19130,3     

2.3 

Федеральный проект 

"Промышленный экспорт" 

Комитет 2022 22508,5   22508,5     

2023 19000,0   19000,0     

2024 18300,0   18300,0     

2022-2024 59808,5   59808,5     

2.4 

Федеральный проект "Системные 

меры развития международной 

кооперации и экспорта" 

Комитет 2022           

2023           

2024           

2022-2024           

2.5 

Федеральный проект "Поддержка 

региональных программ развития 

промышленности" 

Комитет 

2022 179263,2 149877,4 29385,8     

2.6 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Поддержка 

региональных программ развития 

промышленности" 

Комитет 2022 175000,0   175000,0     

2023 129385,8 100000,0 <*> 29385,8     

2024 125351,0 100000,0 <*> 25351,0     

2025 125351,0 100000,0 <*> 25351,0     

2022-2025 555087,8 300000,0 <*> 255087,8     

2.7 

Приоритетный проект 

"Подготовка кадров с 

компетенциями бережливого 

производства" 

Комитет 2022 30604,5   30604,5     

2023 18105,0   18105,0     

2024 17000,0   17000,0     

2025 17000,0   17000,0     

2022-2025 82709,5   82709,5     

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 11 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



  1 2 3 4 5 6 7 8 

2.8 

Приоритетный проект "Внедрение 

практик бережливого 

производства в организациях 

социальной сферы" 

Комитет 2022           

2023 12500,0   12500,0     

2024 19968,0   19968,0     

2025 12500,0   12500,0     

2022-2025 44968,0   44968,0     

  Процессная часть 

2.9 

Комплекс процессных 

мероприятий "Повышение 

конкурентоспособности 

промышленности Ленинградской 

области" 

Комитет, 

Управление делами 

Правительства 

Ленинградской 

области 

2022 601742,9   601742,9     

2023 760310,5   760310,5     

2024 145309,7   145309,7     

2025 145953,0   145953,0     

2022-2025 1653316,1   1314765,1     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 2022 598487,9   598487,9     

2023 757055,5   757055,5     

2024 142054,7   142054,7     

2025 142698,0   142698,0     

2022-2025 1640296,1   1640296,1     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом совместно с 

Управлением делами 

Правительства Ленинградской 

области 

Управление делами 

Правительства 

Ленинградской 

области (ГРБС) 

2022 3255,0   3255,0     

2023 3255,0   3255,0     

2024 3255,0   3255,0     

2025 3255,0   3255,0     

2022-2025 13020,0   13020,0     

3 

Подпрограмма 3 "Развитие 

малого, среднего 

предпринимательства и 

потребительского рынка 

Ленинградской области" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 1563309,2 120508,6 1425918,9 16881,7   

2023 1324373,2 290662,5 1016675,4 17035,3   

2024 997896,2 166266,2 823042,9 8587,1   

2025 693051,1   684019,9 9031,2   

  Итого по подпрограмме 3   2022-2025 4578629,7 577437,3 3949657,1 51535,3   

  Проектная часть 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 12 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



  1 2 3 4 5 6 7 8 

3.1 

Федеральный проект "Создание 

благоприятных условий для 

осуществления деятельности 

самозанятыми гражданами" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 13199,1 8843,4 4355,7     

2023 11110,3 7443,9 3666,4     

2024 11110,3 7443,9 3666,4     

2022-2024 35419,7 23731,2 11688,5     

3.2 

Федеральный проект "Создание 

условий для легкого старта и 

комфортного ведения бизнеса" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 82403,3 55210,2 27193,1     

2023 119118,7 79809,5 39309,2     

2024 127829,1 85645,5 42183,6     

2022-2024 329351,1 220665,2 108685,9     

3.3 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Создание условий для 

легкого старта и комфортного 

ведения бизнеса" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области, комитет по 

строительству 

Ленинградской 

области 

2022 173795,2   160802,2 12993,0   

2023 79393,0   66400,0 12993,0   

2024 120503,7   115786,0 4717,7   

2025 70935,7   65786,0 5149,7   

2022-2025 444627,6   408774,2 35853,4   

Мероприятия, реализуемые 

комитетом по развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 70223,1   65515,9 4707,2   

2023 71117,7   66400,0 4717,7   

2024 70935,7   65786,0 5149,7   

2025 70969,9   65786,0 5183,9   

2022-2025 283246,4   263487,9 19758,5   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 43092,7   38515,9 4576,8   

2023 44117,7   39400,0 4717,7   

2024 46935,7   41786,0 5149,7   

2025 46969,9   41786,0 5183,9   

2022-2025 181116,0   161487,9 19628,1   

Мероприятия, реализуемые Комитет по 2022 103572,1   95286,3 8285,8   

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 13 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



  1 2 3 4 5 6 7 8 

комитетом по строительству 

Ленинградской области (субсидии 

органам местного 

самоуправления) 

строительству 

Ленинградской 

области 

2023 0,0         

2024 54348,4   50000,0 4348,4   

2022-2024 157920,5   145286,3 12634,2   

3.4 

Федеральный проект 

"Акселерация субъектов малого и 

среднего предпринимательства" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области, Комитет 

2022 84261,2 56455,0 27806,2     

2023 311225,1 203409,1 107816,0     

2024 116182,8 73176,8 43006,0     

2022-2024 511669,0 333040,9 178628,1     

Мероприятия, реализуемые 

комитетом по развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 18407,9 12333,3 6074,6     

2023 257489,3 172517,8 84971,5     

2024 67208,5 45029,7 22178,8     

2022-2024 343105,7 229880,8 113224,9     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 2022 65853,3 44121,7 21731,6     

2023 53735,8 30891,3 22844,5     

2024 48974,3 28147,1 20827,2     

2022-2024 168563,4 103160,1 65403,3     

3.5 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Акселерация субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 189049,2   187234,8 1814,4   

2023 219518,3   217560,0 1958,3   

2024 184189,3   182321,8 1867,5   

2025 184022,3   182154,8 1867,5   

2022-2025 776779,1   769271,4 7507,7   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

2022 19880,4   18066,0 1814,4   

2023 19358,3   17400,0 1958,3   

2024 16881,5   15014,0 1867,5   

2025 16881,5   15014,0 1867,5   

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 14 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



  1 2 3 4 5 6 7 8 

области 2022-2025 73001,7   65494,0 7507,7   

3.6 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Развитие туристической 

инфраструктуры" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 14673,4   14673,4     

2023 15000,0   15000,0     

2024 13500,0   13500,0     

2025 13500,0   13500,0     

2022-2025 56673,4   56673,4     

3.7 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Содействие занятости" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 546825,8   546825,8     

2023 373000,0   373000,0     

2024 260500,0   260500,0     

2025 260500,0   260500,0     

2022-2025 1440825,8   1440825,8     

  Процессная часть 

3.8 

Комплекс процессных 

мероприятий "Поддержка спроса" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 87506,4   85432,1 2074,3   

2023 92833,0   90749,0 2084,0   

2024 71794,0   69792,0 2002,0   

2025 71806,0   69792,0 2014,0   

2022-2025 323939,3   315765,1 8174,2   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 18974,3   17570,0 2074,3   

2023 19741,0   17657,0 2084,0   

2024 18902,0   16900,0 2002,0   

2025 18914,0   16900,0 2014,0   

2022-2025 76531,2   68357,0 8174,2   

3.9 

Комплекс процессных 

мероприятий "Инфраструктурная 

и информационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 371595,6   371595,6     

2023 103174,9   103174,9     

2024 92287,1   92287,1     

2025 92287,1   92287,1     

2022-2025 659344,7   659344,7     

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 15 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



 

_______________________ 

<*> С учетом средств, планируемых к предоставлению из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации в соответствии с Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих 

при реализации региональных программ развития промышленности, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 2 июня 2022 года N 1012 "О внесении изменений в государственную программу Российской 

Федерации "Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности". 

По итогам проведенного Минпромторгом России конкурсного отбора региональных программ развития объем 

субсидии из федерального бюджета будет откорректирован." 

 

6. Пункт 3.1 приложения 6 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и городского округа Ленинградской 

области на проведение комплексных кадастровых работ) изложить в следующей редакции: 

"Условия предоставления субсидии устанавливаются в соответствии с пунктом 2.7 Правил предоставления субсидий 

местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области, утвержденных постановлением Правительства 

Ленинградской области от 20 июля 2016 года N 257 (далее - Правила).". 

 

7. Пункт 3.1 приложения 7 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области для 

софинансирования мероприятий по организации мониторинга деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства и потребительского рынка) изложить в следующей редакции: 

"Условия предоставления субсидии устанавливаются в соответствии с пунктом 2.7 Правил предоставления субсидий 

местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области, утвержденных постановлением Правительства 

Ленинградской области от 20 июля 2016 года N 257 (далее - Правила).". 

 

8. Подпункт "б" пункта 3.1 приложения 8 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения 

субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 16 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01

consultantplus://offline/ref=611AD901B5F53184C45FD934C329856E511153B1FD7A2771787069871F5AF9768FCB261B56DEAF730706967D61SFUCL


реконструкцию и(или) создание объектов недвижимого имущества (бизнес-инкубаторов), включая разработку проектно-

сметной документации) исключить. 

 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 17 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 394» 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 394 «Об утверждении государственной программы Ленинградской 

области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области» 

(далее – Проект, государственная программа) разработан в целях корректировки 

финансовых параметров и структуры государственной программы. 

1. Корректировка финансовых параметров государственной программы 

обусловлена: 

- утверждением областного закона «Об областном бюджете Ленинградской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»; 

- решениями организационного штаба по проектному управлению в 

Ленинградской области, принятыми на заседании 29 ноября 2022 года                           

(протокол № 31 от 29 ноября 2022 года), в том числе о закрытии приоритетной 

программы проектов «Строительство комплекса по переработке этансодержащего 

газа с сопутствующей инфраструктурой в Кингисеппском районе Ленинградской 

области» и входящих в нее приоритетных проектов с 2023 года. 

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования 

государственной программы сократится на 463,85 млрд рублей и составит                  

267,28 млрд рублей, в том числе: 

в 2023 году – 8,77 млрд рублей (-264,21 млрд рублей); 

в 2024 году – 6,35 млрд рублей (-199,86 млрд рублей; 

в 2025 году – 1,21 млрд рублей (+214,46 млн рублей). 

2. Изменение структуры государственной программы обусловлено 

включением в состав подпрограммы «Создание условий для инвестиционной 

привлекательности региона» федерального проекта «Национальная система 

пространственных данных», реализация которого планируется с 2025 года; 

3. Также Проектом предусмотрена корректировка раздела 2 (Приоритеты и 

цели государственной политики в сфере реализации государственной программы), в 

частности, предлагается расширить перечень инструментов развития территорий, 

создание которых предусмотрено законодательством Российской Федерации, 

включив в них, кроме индустриальных (промышленных) парков, технопарков, 

промышленных кластеров также территории опережающего развития, особые 

экономические зоны, создаваемые или планируемые к созданию на территории 

Ленинградской области. 

В связи с изменениями в постановление Правительства Ленинградской 

области от 20 июля 2016 года № 257 «Об утверждении правил предоставления 

субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области» в 

части исключения нормы о предоставлении субсидии при условии наличия в 

бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение 

расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 18 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, 

включая размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии, 

откорректированы пункты 3.1 приложений 6, 7 и 8 к государственной программе, 

устанавливающие условия предоставления субсидий муниципальным образованиям. 

 

Подпрограмма «Создание условий для инвестиционной 

привлекательности региона» 

 

Как отмечалось выше изменилась структура подпрограммы. 

В состав подпрограммы включен федеральный проект «Национальная система 

пространственных данных», реализация которого планируется с 2025 года 

посредством предоставления субсидий муниципальным образованиям на 

проведение комплексных кадастровых работ в соответствии с Федеральным законом 

от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» за счет средств 

областного и федерального бюджетов, а также средств местных бюджетов. 

В части изменения финансовых параметров подпрограммы. 

В соответствии с протоколом № 31 от 29 ноября 2022 года организационного 

штаба по проектному управлению в Ленинградской области: 

- закрыта приоритетная программа проектов «Строительство комплекса по 

переработке этансодержащего газа с сопутствующей инфраструктурой в 

Кингисеппском районе Ленинградской области» и входящие в нее приоритетные 

проекты с 2023 года сокращено финансирование подпрограммы в 2023 – 2024 годах 

на 464,9 млрд рублей. 

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования подпрограммы 

в 2022 – 2025 годах составит 260,04 млрд рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 19,8 млн рублей (2025 год); 

средства областного бюджета – 1,49 млрд рублей ( 2022 год –                                

167,07 млн рублей, 2023 год – 572,71 млн рублей, 2024 год – 566,22 млн рублей, 

2025 год – 188,56 млн рублей); 

средства местных бюджетов – 12,46 млн рублей (2022 год – 1,02 млн. рублей, 

2023 год – 2,27 млн рублей, 2024 год – 2,67 млн рублей, 2025 год – 6,49 млн рублей); 

средства прочих источников – 258,52 млрд рублей (2022 год – 248,19 млрд 

рублей, 2023 год – 5,91 млрд рублей, 2024 год – 4,43 млрд рублей). 

Объем средств областного бюджета предусмотренный в областном бюджета 

на 2023 – 2025 годы сокращен менее чем на 1% по сравнению с утвержденным 

финансированием в действующей редакции государственной программы, вместе с 

тем отмечается резкое снижение объемов в 2025 году (в 3 раза) относительно 2024 

года, что обусловлено завершением реализации мероприятия «Поддержка 

юридических лиц, осуществляющих реализацию новых инвестиционных проектов» 

комплекса процессных мероприятий «Реализация мер по обеспечению 

благоприятного инвестиционного климата в Ленинградской области». Доля 

финансирования данного мероприятия составляет в общем объеме финансирования 

подпрограммы за счет средств областного бюджета порядка 68%. 

Увеличение объема средств местных бюджетов в 2,2 раза по сравнению с 

утвержденным объемом в действующей редакции государственной программы 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 19 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



обусловлено увеличением предоставляемой субсидии муниципальным 

образованиям на проведение комплексных кадастровых работ в соответствии с 

Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О кадастровой 

деятельности" 3,5 раза в 2025 году. 

Сокращение средств прочих источников в 2023 – 2024 годах на 464,9 млрд 

рублей, как отмечалось выше, обусловлено закрытием приоритетной программы 

проектов «Строительство комплекса по переработке этансодержащего газа с 

сопутствующей инфраструктурой в Кингисеппском районе Ленинградской области» 

и входящих в нее приоритетных проектов с 2023 года. 

 

Подпрограмма «Развитие промышленности и инноваций в 

Ленинградской области» 

 

Финансирование подпрограммы в 2022 -2025 годах составит 2,65 млрд рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета - 506,66 млн рублей, в том числе                             

300 млн рублей - средства, планируемые к предоставлению из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в соответствии с Правилами 

предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных 

программ развития промышленности, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 июня 2022 года № 1012 "О внесении 

изменений в государственную программу Российской Федерации "Развитие 

промышленности и повышение ее конкурентоспособности", в 2023-2025 годах (2022 

год – 169,91 млн рублей, 2023 год – 118,43 млн рублей, 2024 год – 118,32 млн 

рублей, 2025 год – 100 млн рублей); 

средства областного бюджета – 2,14 млрд рублей (2022 год – 863,4 млн рублей, 

2023 год – 843,46 млн рублей, 2024 год – 236,74 млн рублей, 2025 год –                           

200,8 млн рублей). 

Финансирование подпрограммы в 2023 - 2025 годах увеличено на 1,2% по 

сравнению с уровнем утвержденного финансирования в действующей редакции 

государственной программы. 

 

Подпрограмма «Развитие малого, среднего предпринимательства и 

потребительского рынка в Ленинградской области» 

 

Финансирование подпрограммы в 2022 - 2025 годах составит 4,58 млрд рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 577,44 млн рублей (2022 год –                             

120,51 млн рублей, 2023 год – 290,66 млн рублей, 2024 год – 166,27 млн рублей); 

средства областного бюджета – 3,95 млрд рублей (2022 год – 1,43 млрд рублей, 

2023 год – 1,02 млрд рублей, 2024 год – 823,04 млн рублей, 2025 год –                            

684,02 млн рублей); 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 20 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



средства местных бюджетов – 51,53 млн рублей (2022 год – 16,88 млн рублей, 

2023 год – 17,03 млн рублей, 2024 год – 8,59 млн рублей, 2025 год –                                 

9,03 млн рублей). 

Финансирование подпрограммы в 2023 - 2025 годах увеличено на 1,2% по 

сравнению с уровнем утвержденного финансирования в действующей редакции 

государственной программы. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 1-986, nn_pavlovskaya@lenreg.ru)

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 21 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01



Технико-экономическое обоснование проекта постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394  

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области»  

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 394» (далее – Проект, государственная программа) разработан в целях 

продления срока реализации государственной программы до 2025 года в целях 

получения софинансирвания из федерального бюджета на реализацию мероприятий 

подпрограммы «Развитие промышленности и инноваций в Ленинградской области». 

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования 

государственной программы сократится на 463,85 млрд рублей и составит                  

267,32 млрд рублей, в том числе: 

в 2023 году – 8,77 млрд рублей (-264,21 млрд рублей); 

в 2024 году – 6,35 млрд рублей (-199,86 млрд рублей; 

в 2025 году – 1,21 млрд рублей (+214,46 млн рублей). 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 1-986, nn_pavlovskaya@lenreg.ru) 

 

Документ создан в электронной форме. № КЭР-8-11639/2022 от 28.12.2022. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 22 из 22. Страница создана: 27.12.2022 15:01


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

